
   令和４年 ９月３０日  

 

中国中学校《男子第８３回・女子第３２回》駅伝競走大会  

参加校の皆様  

                                                           

                                     中国中学校駅伝競走大会  

                                           実行委員会                                

                                  広島県中学校体育連盟  

                                                  陸上競技専門委員会  

                    

安心・安全な大会実施に係るご協力について  

（試走の扱いについてのお願い） 

 

  皆様方におかれましては、平素から本連盟の活動にご理解、ご協力をいただき厚

く御礼を申し上げます。 

  さて、これまで中国中学校駅伝競走大会は、これまでの東広島運動公園をスター

ト・フィニッシュとした公道を使用した広大周辺コースで大会を開催しておりまし

たが、今年度も新型コロナウイルス感染拡大防止の観点やコース内の安全確保など

運営面から、やむなく東広島運動公園内に特設コースをつくり、観戦の自粛（公園

内無観客）を基本とした形で開催する事となりました。  

 そこで、東広島運動公園内での事前のコース試走は、今年度も次の①②の点から

も「事前の試走は一切行わないもの」とします。  

 

①  公園内の体育館・競技場や周辺部では、特に土日祝日等は様々な行事、イベント、 

 フリーマーケットなどの催し物などが開催されており、駐車場にも多くの車の往  

 来がございます。また、公園内では、人の往来を規制することはできません。  

 このような状況の中で、公園内での事故などがないように安全を第一に考える  

と同時に新型コロナウイルス感染防止の観点から密を防ぐためにも、多くの生徒  

が集まり試走することは、避けるべきと判断致しました。  

 

②  加えて近年、この中国中学校駅伝の開催や試走に関わって、特にコース周辺の地  

域住民の方々から様々な苦情もお受けしております。今回も公園内の周回コース  

となりますが、日頃、公園内は、散歩をされたり、小さな子ども連れの方が遊ん  

でいたり、市民の憩いの場にもなっている場所です。こうした中で、多くの生徒  

が公園内を走ることは、感染防止の面も含めて好ましくないものと判断します。  

 

 以上２つの点からも、試走が困難であることをご理解願います。なお、大会当

日、７：３０～９：４５までの間でコース開放をしますので、各校ともコース確認

をしてみてください。  

 

※注  意～なお、コース試走禁止を守らず、試走を行った学校が見られた場合は、

監督会議にて校名を公表し、学校長にも厳重注意を与えます。加えて、

その状況によっては出場停止とさせていただきます。  



   令和４年 ９月３０日  

 

中国中学校《男子第８３回・女子第３２回》駅伝競走大会  

参加校の皆様  

                                                           

                                     中国中学校駅伝競走大会  

                                           実行委員会                                

                                  広島県中学校体育連盟  

                                                  陸上競技専門委員会  

                    

男子第８３回・女子第３２回中国中学校駅伝競走大会  
（無観客開催への御理解と御協力のお願い）  

 

今大会は、昨年度と同じく東広島運動公園内特設コースを会場として、新

型コロナウイルス感染拡大防止への対策も講じながら安心・安全な大会の運

営を進めて参ります。  

そこで最近は、各種スポーツイベント等も有観客開催となり、観戦者の制

限など含め、様々な条件が緩和されてきています。  

こうした状況の中で本大会も、できるだけ皆様方に力走する選手の姿をご

覧いただくことはできないかと検討を重ねて参りました。  

しかし今大会は、東広島運動公園内を走る特設コースとなるため、従来、

駐車場として利用していた場所などもコースとなり、加えて、観戦者の会場

内への動線確保も難しく、各コースの要所には、競技役員・審判も配置さ

れ、コースの整理・誘導が優先されます。このように多くの方に観戦してい

ただく場所の確保が非常に困難になる中で、近隣に観戦される方々の駐車場

を確保する場所もございません。  

 そして何よりも、今大会が１２月に滋賀県で開催されます全国中学校駅伝

競走大会の予選会となることからも、選手が安全に安心して競技できる環境

を整えなければなりません。実行委員会としては、未だ予断を許さない新型

コロナウイルス感染拡大防止の観点も含め、より安全かつ円滑な大会運営を

進めるためにも、本大会を無観客開催とさせていただくことを決定いたしま

した。  

 何卒、この主旨をお汲み取りいただき、無観客開催への御理解、御協力を

お願い申し上げます。  

 

 


